证券代码：000927          证券简称：中国铁物          公告编号：2022-临 057

中国铁路物资股份有限公司

关于预计 2023 年度公司控股子公司为公司合并报表范围内公司

提供担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国铁路物资股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 12 月 9日召开

了第八届董事会第二十次会议，会议审议通过了《关于 2023 年度预计公司控股

子公司为公司合并报表范围内公司提供担保额度的议案》，该议案尚需提交公司

2022年第三次临时股东大会进行审议。

一、担保情况概述及预计担保额度情况

随着公司经营持续稳定发展和信誉的不断提升，公司积极加强与银行等金融

机构的合作，提高融资效率，降低融资成本，信用融资比例不断增加。根据合并

报表范围内公司 2023年度经营计划和资金需求情况，2023年度预计公司控股子

公司为公司合并报表范围内公司提供银行授信担保额度 5亿元，担保额度明细如

下：

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持股

比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至 2022 年 10 月

末担保余额

本次预计担

保额度

担保额度占上市

公司最近一期经

审计净资产比例

是否关

联担保

中铁物晟科技发展有限公司 中国铁路物资长沙有限公司 100% 81.87% 14,630.00 14,000.00 1.81% 否

中国铁路物资武汉有限公司 中国铁路物资长沙有限公司 100% 81.87% 0.00 4,000.00 0.52% 否

中铁物轨道科技服务集团有限公司 中铁物总轨道装备贸易有限公司 100% 67.33% 5,050.22 18,000.00 2.33% 否

中铁物资武汉木材防腐孝感有限公司 中铁物总武汉工业有限公司 - 49.83% 0.00 3,000.00 0.39% 否

中铁物总武汉工业有限公司 中铁物资武汉木材防腐孝感有限公司 100% 11.98% 0.00 3,000.00 0.39% 否

中国铁路物资安徽铁鹏水泥有限公司 合肥铁鹏水泥有限公司 51% 37.04% 0.00 5,000.00 0.65% 否

中国铁路物资安徽铁鹏水泥有限公司 安徽阳光半岛混凝土有限公司 60% 57.87% 0.00 3,000.00 0.39% 否

合计 - - 19,680.22 50,000.00 6.48% -

授权总经理在年度银行授信担保预算范围内，可以对控股子公司（担保方）、公司合并报表范围内公司（被担保方）的范围

和额度进行调剂。

二、被担保人基本情况

序

号
被担保人名称 注册地

法定代

表人

注册资本

（万元）
主营业务

公司直接或

间接持股比

例

资产负

债率

影响被担任人

偿债能力的重

大或有事项

与担保人的关系

1 中国铁路物资长沙有限公司 长沙市 王俊东 5,000.00 铁路建设等工程物资集成服务 100% 81.87% 无 同属合并报表范围内

2 中铁物总轨道装备贸易有限公司 北京市 马震龙 10,000.00 铁路装备物资供应服务 100% 67.33% 无 同属合并报表范围内

3 中铁物总武汉工业有限公司 武汉市 武龙 19,580.00
铁路建设等工程物资供应业务、钢材

供应链集成服务
100% 49.83% 无 同属合并报表范围内

4 中铁物资武汉木材防腐孝感有限公司 孝感市 武龙 6,700.00
铁路建设等工程物资生产制造及销

售业务
100% 11.98% 无 同属合并报表范围内

5 合肥铁鹏水泥有限公司 合肥市 章绍山 8,200.00 水泥生产与销售 51% 37.04% 无 同属合并报表范围内

6 安徽阳光半岛混凝土有限公司 淮南市 查德芳 1,200.00
商品混凝土制造、销售；普通货物道

路运输；混凝土搅拌运输车租赁服务
60% 57.87% 无 同属合并报表范围内

以上被担保方均不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

以上预计担保额度不等于实际担保金额，合并报表范围内公司将根据业务的

实际需求，在股东大会批准的担保额度内，与金融机构协商，具体金额、期限、

方式等以最终签署的相关文件为准。

四、董事会意见

1.公司的主营业务为以面向轨道交通产业为主的物资供应链管理及轨道运

维技术服务、工程建设物资生产制造及集成服务和大宗物资供应链集成服务。公

司的经营品种和业务特点，决定了公司及合并报表范围内公司生产经营资金使用

规模较大，需要大量银行授信的支持。随着公司及合并报表范围内公司经营能力

和市场开拓能力的提升，预计经营规模和对资金的需求也将不断增长。公司控股

子公司为合并报表范围内公司的融资提供担保系正常生产经营需要，有利于合并

报表范围内公司借助公司整体资源优势，筹措资金，促进业务发展，符合合并报

表范围内公司经营发展实际需要，符合上市公司整体利益。

2.公司控股子公司对合并报表范围内的下属子公司提供担保，被担保的合并

报表范围内公司目前经营状况良好，具备偿债能力，财务风险可控，不会损害上

市公司的利益。

3、被担保方合肥铁鹏水泥有限公司为公司间接持股 51%的控股子公司，安

徽阳光半岛混凝土有限公司为公司间接持股 60%的控股子公司，前述公司财务管

理稳健，信用情况良好，具有良好的偿债能力，公司能够控制其经营管理，对其

提供的担保能切实有效地进行监督和管控，风险可控，不会损害上市公司利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 10 月末，公司及控股子公司实际发生的对外担保余额 39.73

亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 51.46%；其中公司及控股子公司

对合并报表外单位提供的担保余额 3.21 亿元，均为公司及控股子公司对控股股

东中铁物总控股有限公司向公司控股子公司的融资提供担保而提供的反担保。公

司控股子公司对合并报表范围内公司实际发生的担保余额 5.81 亿元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 7.52%。

公司控股子公司、合并报表范围内公司不存在逾期担保、涉及诉讼的担保等

情形。

六、其他

1.公司第八届董事会第二十次会议决议。

特此公告。

                                      中国铁路物资股份有限公司

                                              董  事  会

                                            2022年 12月 10日